
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 

Ordinanza n. 221/2025 
 

 
OGGETTO: disciplina temporanea della circolazione stradale nel Comune di Savigliano - 

chiusura temporanea al transito e divieto di sosta con rimozione forzata, per tutte 
le categorie di veicoli, in Via Ottavio Moreno dal civico n. 42 all’intersezione con 
Strada Canavere e contestuale istituzione di percorso pedonale e ciclabile nel 
tratto compreso tra Via Alba civico 5 e Via Ottavio Moreno, fronte civico 48, 
comprendente la passerella temporanea di attraversamento sul Torrente Mellea, 
dalle ore 20:00 del 09/01/2026 alle ore 24:00 del 09/04/2026 e comunque fino al 
termine dei lavori di rifacimento del Ponte “Giuseppina Mussati” (rinnovo ord. n. 
154/2025 del 30/08/2025 e successiva ord. n. 200/2025 del 14/11/2025). 
 
Richiedente: SAN DIEGO s.r.l. 
 

 

 IL COMANDANTE DEL CORPO 
 

 
Vista la richiesta di cui alla nota pec prot. n. 6083 del 19/12/2025 a firma del Sig. PRINA Fabrizio 
Michele, legale rappresentante della Società SAN DIEGO s.r.l., con sede a Pinerolo (TO) in Viale 
Rimembranza n. 2 - P. IVA 12121920016, tendente ad ottenere la proroga delle ordinanze n. 154/2025 
del 30/08/2025 e successiva n. 200/2025 del 14/11/2025 per la chiusura temporanea al transito e 
divieto di sosta con rimozione forzata, per tutte le categorie di veicoli, in Via Ottavio Moreno dal civico 
n. 42 all’intersezione con Strada Canavere e contestuale istituzione di percorso pedonale e ciclabile nel 
tratto compreso tra Via Alba civico 5 e Via Ottavio Moreno, fronte civico n. 48, comprendente la 
passerella temporanea di attraversamento sul Torrente Mellea, dalle ore 20:00 del 09/01/2026 alle 
ore 24:00 del 09/04/2026 e comunque fino al termine dei lavori di rifacimento del Ponte “Giuseppina 
Mussati”; 

preso atto della richiesta di proroga dell’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico registrata 
al protocollo del Comune di Savigliano al n. 49924 del 19/12/2025; 

ravvisata la necessità di accogliere l’istanza e di procedere in tal senso nelle aree interessate a 
salvaguardia dell’utenza e nell’intento di consentire l’esecuzione dei lavori  in condizioni di sicurezza; 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 
conferito all’Unione Terre della Pianura, costituita ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18/08/00, n. 267 con 
atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 
(CN) e che pertanto la predetta Unione Terre della Pianura è divenuta titolare del presente 
procedimento amministrativo; 

visti:  

 l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 
Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 
rispettivamente con deliberazioni n° 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 
del 29 maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le 
funzioni che la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del 
comune; 

 il D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 
all’art. 7; 

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo 
Codice della Strada); 



 il Decreto Presidenziale Unione Terre della Pianura n. 1 del 31/01/2025, che attribuisce allo 
scrivente Comandante  l’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/00 (TUEL), 
in relazione agli articoli 6 e 7 del D. Lgs. 285/92 e s.m.i., nel territorio dell’Unione; 

 
O R D I N A 

 
che, per le motivazioni in premessa richiamate, 

 sia istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (Fig. II 74 Art. 120 del R.E. del 
Codice della Strada, con pannello integrativo indicante la rimozione forzata), ambo i lati, per 
tutte le categorie di veicoli, eccetto i mezzi dell’impresa incaricata dei lavori; 

 
 sia istituita la CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116 del R.E. del Codice 

della Strada) per tutte le categorie di veicoli, eccetto i mezzi dell’impresa esecutrice i lavori e 
gli aventi diritto; 

 
Nella seguente area pubblica: VIA OTTAVIO MORENO, tratto compreso tra il civico n. 42 e 
l’intersezione con Strada Canavere; 
 

 sia temporaneamente istituito un PERCORSO PEDONALE E CICLABILE (Fig. II 92/b Art. 122 
del R.E. del Codice della Strada) 

Nella seguente area pubblica: VIA ALBA - VIA OTTAVIO MORENO - tratto compreso tra 
l’attraversamento pedonale e ciclabile in corrispondenza del civico n. 5 di Via Alba sino all’uscita della 
passerella temporanea sul torrente Mellea in Via Ottavio Moreno, fronte civico n. 48, in entrambe le 
direzioni; 

Periodo: dalle ore 20:00 del 09/01/2026 alle ore 24:00 del 09/04/2026 e comunque fino ad 
ultimazione dei lavori; 
 

PRESCRIZIONI  

 

 I cartelli temporanei indicanti il divieto di sosta con rimozione dovranno essere posizionati 
almeno 48 ore prima della decorrenza del presente provvedimento; 

 Dovrà essere data preventiva e diffusa informazione ai residenti ed alle attività 
commerciali della zona; 

 Lo stazionamento dei mezzi della ditta esecutrice i lavori nel tratto di Via Ottavio Moreno 
oggetto dei lavori, non dovrà ostruire eventuali accessi carrai, salvo preventiva 
comunicazione e/o accordo con gli aventi diritto; 

 Il cantiere dovrà essere allestito secondo quanto previsto dagli articoli dal 30 al 43 del 
D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione C.d.S.) e la segnaletica stradale 
utilizzata dovrà essere conforme alle caratteristiche previste, dovrà essere correttamente 
installata e, nel caso di segnaletica temporanea, successivamente rimossa a cura della 
richiedente (SAN DIEGO s.r.l.) o altro soggetto da questi formalmente incaricato, in modo da 
garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, nella stretta osservanza di quanto 
prescritto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione (D. Lgs. 30/04/92, 
n. 285 - D.P.R. 16/12/92, n. 495). 

 Dovranno essere altresì indicati i percorsi alternativi possibili in modo da garantire la 
fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, in particolare: 

 
 all’intersezione regolata a rotatoria tra Via Ottavio Moreno e Via Duccio Galimberti e 

all’intersezione regolata a rotatoria tra Via Alba e S.P. 7 (presso McDonald's) dovrà essere 
collocata idonea segnaletica indicante la chiusura della strada (Fig. II 46 Art. 116 del R.E. 
C.d.S.) con pannello integrativo DISTANZA (Modello II 1 Art. 83 del R.E. C.d.S.); 

 all’intersezione regolata a rotatoria tra Via Cuneo / S.P. 7 / S.S. 20 / Via Liguria dovrà 
essere collocata idonea segnaletica indicante DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA (Fig. 
II 80/b Art. 122 del R.E. C.d.S.) verso Via Liguria per gli autoarticolati e autotreni destinati a 
operazioni di carico/scarico merci presso l’ALSTOM; 



 all’intersezione semaforica tra Via Suniglia e la S.P. 20 (Via Monte Bianco / Via Liguria), 
dovrà essere collocata idonea segnaletica indicante DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO 
(Fig. II 80/a Art. 122 del R.E. C.d.S.) verso Viale Piave per gli autoarticolati e autotreni 
destinati a operazioni di carico/scarico merci presso l’ALSTOM; 

 all’intersezione regolata a rotatoria tra la S.P. 20 (Via Monte Bianco) e Viale Piave dovrà 
essere collocata idonea segnaletica indicante DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA (Fig. 
II 80/c Art. 122 del R.E. C.d.S.) verso Viale Piave per gli autoarticolati e autotreni destinati a 
operazioni di carico/scarico merci presso l’ALSTOM. 
 

La presente ordinanza disciplina esclusivamente l’aspetto viabilistico relativo all’interferenza 
data dall’occupazione. Il richiedente dovrà munirsi di tutti i titoli autorizzatori necessari in 
relazione all’attività che andrà a svolgere. 

La mancanza del titolo autorizzatorio di cui al periodo precedente rende inefficace anche il 
dispositivo della presente ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/92 sono incaricati di far osservare la 

presente Ordinanza. 

INFORMA 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in via 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

DISPONE 

 
 che il presente provvedimento: 

 

- sia trasmesso al richiedente (franco.santiano@geopec.it); 

- sia pubblicato all'Albo Pretorio ai sensi di Legge; 

- sia trasmesso per conoscenza, competenza e norma, a: 

 

 

 

 
 

- Questura di Cuneo (dipps123.00F0@pecps.poliziadistato.it); 

- Città di Savigliano - Area Dirigenziale 2 - Tecnica - Settore 3° Lavori Pubblici e Ufficio Stampa 

(comune.savigliano@legalmail.it); 

- Comando Compagnia Carabinieri - Savigliano (tnc24450@pec.carabinieri.it); 

- Comando Stazione Carabinieri - Savigliano (tcn28408@pec.carabinieri.it); 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco - Cuneo (com.cuneo@cert.vigilfuoco.it) e Sala Operativa 

- Cuneo (com.salaop.cuneo@cert.vigilfuoco.it); 

- ASL CN1 - Servizio 118 (emergenza.territoriale.118@aslcn1.it) ; 

- S.C. NUE 112 - Azienda Santiaria Zero - (protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it);  

- Croce Rossa Italiana - Savigliano (cri.savigliano@tiscali.it); 

- Anas - Sala operativa - Torino (anas.piemonte@postacert.stradeanas.it); 

- Provincia di Cuneo - Settore Viabilità (protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it); 

- ALSTOM Ferroviaria S.p.A. - Savigliano (alstom.ehs@actaliscertymail.it); 

- E-Distribuzione - Savigliano (e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it); 

- Italgas (italgasreti@pec.italgasreti.it);  

- Telecom Italia - ufficio zona di Savigliano (telecomitalia@pec.telecomitalia.it);  

- Alpiacque S.p.A. - Savigliano (alpiacque@pec.egea.it);  

mailto:franco.santiano@geopec.it
mailto:dipps123.00F0@pecps.poliziadistato.it
mailto:comune.savigliano@legalmail.it
mailto:tnc24450@pec.carabinieri.it
mailto:tcn28408@pec.carabinieri.it
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.salaop.cuneo@cert.vigilfuoco.it
mailto:emergenza.territoriale.118@aslcn1.it
mailto:protocollo@pec.aziendazero.piemonte.it
mailto:cri.savigliano@tiscali.it
mailto:anas.piemonte@postacert.stradeanas.it
mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
mailto:italgasreti@pec.italgasreti.it
mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:alpiacque@pec.egea.it


- C.S.E.A. - Consorzio Servizi Ecologia e Ambiente (consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it); 

- IREN - SAN GERMANO (sergio.rosso@gruppoiren.it);  

- Allasia Autolinee - Savigliano (allasiaautolinee@eticert.it);  

- BusCompany - Saluzzo (buscompany@pec.buscompany.it); 

- Gunetto Autolinee - Fossano (gunettoautolinee@pec.it);  

- Sav Autolinee - Villafalletto (savgroup@pec.it). 

 
Savigliano, 31/12/2025     

          IL COMANDANTE DEL CORPO 

        Comm. Capo Filippo Davide SCICOLONE 

 

 

mailto:consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it
mailto:sergio.rosso@gruppoiren.it
mailto:allasiaautolinee@eticert.it
mailto:buscompany@pec.buscompany.it
mailto:gunettoautolinee@pec.it
mailto:savgroup@pec.it

